
 

    

 

COMUNE 

DI 

 GASPERINA 

COMUNE 

 DI 

 MONTEPAONE 

COMUNE  

DI  

MONTAURO 

            COMUNE  

DI     

   SAN FLORO 

COMUNE 

DI 

BOTRICELLO 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
(Art.37,d.lgs.n.50/2016) 

Determinazione n°16                                                                                 del 19/05/2017 

============================================================ 

OGGETTO Affidamento dei servizi di accoglienza integrata e dei servizi minimi garantiti in 

favore di richiedenti/titolari di protezione internazionale o umanitaria previste dal bando 

SPRAR (Sistema nazionale di Protezione Richiedenti Asilo e Rifugiati) Comune di 

Gasperina. Procedura aperta per servizi e forniture ai sensi dell’art.60 comma 1 D.Lgs 

50/2016- CIG : 7074623396. Impegno di spesa affidamento servizio pubblicazione gara su 

Gazzetta Ufficiale. 

==================================================================== 
 

IL RESPONSABILE DELLA CUC 
 

Visto  l’art.37 del D.Lgs 50/2016 commi 3-4-5 “Le stazioni appaltanti non in possesso della 
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono all’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione 
con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica. Se la stazione appaltante è 
un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al 
primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: 

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 
dall’ordinamento; 
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi 
della legge 7 aprile 2014, n. 56. 

Visto  che comuni di Gasperina, Montepaone, Montauro e San Floro hanno approvato 
apposita   Convenzione ai sensi e per gli effetti dell’art.33 del comma 3 bis del D.Lgs. 
12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii per la costituzione dell’ufficio comune operante come 
centrale unica di committenza tra i comuni Gasperina, Montepaone, Montauro e San 
Floro.  

Visto  che in data 15.12.2015 i Sindaci dei Comuni hanno sottoscritto la convenzione; 

Vista  la deliberazione n. 9 del 22.03.2016 del Consiglio comunale di Botricello, con la 
quale, il medesimo Comune, ha aderito alla Centrale Unica di Committenza tra i comuni di 
Gasperina, Montepaone, Montauro e San Floro; 



 

Visto  il verbale di assemblea dei sindaci dell’Ufficio, operante come CUC, della Centrale 
Unica di Committenza con la quale è stata approvata e autorizzata l’adesione del Comune 
di Botricello all’Ufficio Unico operante come Centrale unica di Committenza,     

Visto  l’art. 4 della suddetta convenzione “Funzioni esercitate dall’Ufficio Comune e principi 
regolanti l’esercizio delle attività”, l’art. 6” Funzioni e attività di competenza dei singoli 
Comuni in ordine alle procedure gestite dall’ufficio comune operante come Centrale unica 
di committenza” e l’art 7 “Attività dell’ufficio comune e dei singoli Comuni associati in 
relazione agli affidamenti mediante ricorso alla procedura negoziata”; 

     Visto  che affinché l’Ufficio comune avvia le procedure di affidamento il comune 
associato deve adottare determinazione a contrarre prevista dall’art. 11, comma 2 
del d.lgs. n. 163/2006 e dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, anche ai fini di quanto 
previsto dalla disciplina della contabilità dell’ente locale in ordine alla 
programmazione e alla costituzione della prenotazione dell’impegno di spesa; 

Vista  la determinazione a contrarre del Responsabile dell’area tecnica del Comune 
di Gasperina n° 72 del 28.04.2017 con la quale si approva il capitolato speciale 
d'oneri per l'affidamento della gestione del progetto SPRAR, per un massimo di     
21  ospiti contemporaneamente appartenenti alla  categoria “ordinari e si stabilisce 
di procedere all’  Affidamento dei servizi di accoglienza integrata e dei servizi minimi 
garantiti in favore di richiedenti/titolari di protezione internazionale o umanitaria 
previste dal bando SPRAR (Sistema nazionale di Protezione Richiedenti Asilo e 
Rifugiati) mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60, comma 1,  del  Decreto  
Legislativo  n° 50/2016, con aggiudicazione, ai sensi dell'art. 95 dello stesso D. Lgs 
n° 50/2016, a favore dell'offerta  economicamente più vantaggiosa, con 
ponderazione relativa  dei criteri di valutazione, definita in 100 punti su 100   per i 
profili tecnico – qualitativi e si impegna la somma di € 725,00 necessaria per le 
procedure di gara al cap 1889/1 del bilancio 2017; 
Vista la propria determinazione n°13 del 11.05.2017 con la quale di prendere atto 
della determina a contrarre del Responsabile dell’area tecnica del Comune di Gasperina n. 
72 del 28.04.2017 e si procede all’appalto dei servizi di accoglienza integrata e dei 
servizi minimi garantiti in favore di richiedenti/titolari di protezione internazionale o 
umanitaria previste dal bando SPRAR (Sistema nazionale di Protezione Richiedenti 
Asilo e Rifugiati) mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60, comma 1,  del  
Decreto  Legislativo  n° 50/2016, con aggiudicazione, ai sensi dell'art. 95 dello 
stesso D. Lgs n° 50/2016, a favore dell'offerta  economicamente più vantaggiosa, 
con ponderazione relativa  dei criteri di valutazione, definita in 100 punti su 100   per 
i profili tecnico – qualitativi, e si approva lo schema di bando di gara e relativi allegati 
che se pur non allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale; 
Considerato  che necessita procedere con l’iter della gara di che trattasi pubblicando 
l’estratto del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana come previsto 
dall’art.73 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
Visto  l’art.36 del D.Lgs 50/2016 (Nuovo codice dei contratti) che prevede la 
possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento diretto di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore  a € 40.000,00, nonché nel rispetto del principio 
di rotazione e in modo da assicurare la possibilità di partecipazione alle 
microimprese, piccole e medie imprese; 
Contattata  la ditta “Lexmedia S.r.l. P. IVA 09147251004, sede legale via F. 
Zambonini,26, Roma“, che già in passato ha effettuato questi servizi per questa 
CUC; 
Visto  il preventivo pervenuto agli atti di questo Comune dai quali risulta che la ditta 
“Lexmedia S.r.l. P. IVA 09147251004, sede legale vi a F. Zambonini,26, Roma“  si 
è dichiarata disponibile al servizio di pubblicazione del bando di gara in questione 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Parte V al prezzo complessivo di € 
552,36 iva compresa; 



 

Dato atto  che alla spesa si farà fronte con anticipo da parte del  Comune di Montepaone 
Ente Capofila della CUC sul cap. 251 “Funzionamento Centrale Unica di Committenza” del 
bilancio 2017 e che la stessa dovrà essere rimborsati alla stazione appaltante 
dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione ai sensi del 
comma 2 dell'articolo 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016; 

Ritenuta  ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche 
potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 2411/1990 come introdotto dalla legge 
anticorruzione n° 190/2012; 

Ritenuto  ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 /bis del D.Lgs. n. 267/2000e s.m.i  

Visto   il Dlgs, n. 50/2016, recante: “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive CE” s.m.i.; 

Visto  il d.P.R. 05 ottobre  2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.lgs 12 
aprile 2066 n° 163: e successive modificazioni nelle parti ancora in vigore; 

Visto   il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali”; 

Visto   il Decreto del Vice Sindaco n° 04 del 25.01.2016 prot 584 con il quale il sottoscritto 
è stato nominato Responsabile dell’Ufficio Comune ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n° 267 
del 18/08/2000; 

Ritenuto  di dover provvedere in merito; 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare il preventivo presentato dalla ditta ““Lexmedia S.r.l. P. IVA 

09147251004, sede legale via F. Zambonini,26, Roma“ ; 

2. Di affidare il servizio di pubblicazione bando di gara “Affidamento dei servizi di 
accoglienza integrata e dei servizi minimi garantiti in favore di richiedenti/titolari di 
protezione internazionale o umanitaria previste dal bando SPRAR (Sistema 
nazionale di Protezione Richiedenti Asilo e Rifugiati) Comune di Gasperina”, alla 
ditta “Lexmedia S.r.l. P. IVA 09147251004, sede legale vi a F. 
Zambonini,26, Roma” , al prezzo complessivo di € 552,36 Iva inclusa; 

3. Di impegnare in favore della ditta “Lexmedia S.r.l. P. IVA 09147251004, sede 
legale via F. Zambonini,26, Roma” la somma di € 552,36 al cap. 251 “ 
Funzionamento Centrale Unica di Committenza”  del bilancio Comune di 
Montepaone Ente capofila CUC  anno 2017; 

4. Di dare atto che gli oneri relativi alla pubblicazione obbligatoria del bando in parola, 
dovranno essere rimborsati alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il 
termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione ai sensi del comma 2 dell'articolo 5 
del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016; 

5. Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto rientra nel limite di cui 
all’art.163 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

6. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo 
provvedimento, a presentazione della relativa fattura, previa acquisizione del 
D.U.R.C, per la verifica della regolarità contributiva e mediante accredito su 
apposito conto corrente bancario ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di 
trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

8. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione di 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” previo 



 

controllo della rispondenza dell’atto alle linee guida in materia di protezione di dati 
personali e sensibili emanate dal Garante della Privacy; 

9. Di dare atto che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4° del T.U. della legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 
18.08.2000, n° 267, è subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario del Comune di Montepaone. 

Montepaone 19.05.2017 
Il Responsabile della CUC 

F.to Geom Francesco FICCHI’ 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………… 

 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data 19.05.2017 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Vincenzo Larocca  

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

126 19.05.2017 552,36 251 2017 

Data 19.05.2017 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi 

dal 23/05/2017 

Data, 23/05/2017                                                            Il Responsabile delle pubblicazioni  

                                                                                                 F.to Rosaria Fabbio 

 

 


